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Những điểm mới của Nghị định số  
23/2025/NĐ-CP của Chính phủ: 
Quy định về chữ ký điện tử và dịch 
vụ tin cậy

Phân loại các chứng thư điện tử và mở 
rộng phạm vi điều chỉnh

Quản lý chặt chẽ chữ ký điện tử chuyên 
dùng và áp dụng trong cơ quan, tổ chức

Công nhận chữ ký điện tử nước ngoài

Đối tượng áp dụng của Nghị định 117

Việc khấu trừ, nộp thuế thay đối với hoạt 
động kinh doanh trên nền tảng thương 
mại điện tử, nền tảng số theo Nghị định 
117

Thời điểm thực hiện khấu trừ, xác định 
số thuế phải khấu trừ đối với hoạt động 
kinh doanh trên nền tảng thương mại 
điện tử, nền tảng số theo Nghị định 117

Cách thức kê khai và nộp số thuế đã 
khấu trừ đối với hoạt động kinh doanh 
trên nền tảng thương mại điện tử, nền 
tảng số theo Nghị định 117

Trách nhiệm của hộ, cá nhân có hoạt 
động kinh doanh trên nền tảng thưong 
mại điện tử theo Nghị định 117
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Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy 
định về Quản lý Thuế đối với hoạt 
động kinh doanh trên nền tảng 
Thương mại điện tử, nền tảng số 
của hộ và cá nhân

NHỮNG MỤC TIN CHÍNH



a. Tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, tổ chức là nhà quản lý nền 
tảng số có chức năng thanh toán và các tổ chức có hoạt dộng kinh tế số khác thuộc 
đổi tượng khấu trừ, nộp thuế thay.

b. Hộ, cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú có hoạt động kinh doanh trên nền tảng 
thương mại điện tứ, nền tảng số.

c. Cơ quan quản lý thuế và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy định về Quản lý Thuế đối với 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng Thương mại điện tử, nền 
tảng số của hộ và cá nhân

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy định về quản lý thuế đối với hoạt 
động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số của hộ và cá nhân. Nghị định 
chính thức có hiệu lực từ ngày 01/7/2025 (“Nghị định 117”). Sự ra đời của Nghị định này được 
xem là bước đi quan trọng trong việc siết chặt công tác quản lý thuế đối với loại hình kinh 
doanh trực tuyến ngày càng phổ biến, đồng thời đảm bảo công bằng nghĩa vụ thuế giữa các 
chủ thể kinh doanh truyền thống và kinh doanh trên nền tảng số. Nhằm giúp Quý độc giả kịp 
thời nắm bắt những thay đổi quan trọng và tuân thủ đúng quy định pháp luật, Chi nhánh Công 
ty Luật TNHH Quốc tế TNTP và Các cộng sự (“TNTP”) trân trọng gửi đến một số nội dung nổi bật 
của Nghị định này.

1. Đối tượng áp dụng của Nghị định 117

2. Việc khấu trừ, nộp thuế thay đối với hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại 
điện tử, nền tảng số theo Nghị định 117

Căn cứ tại Điểu 4 Nghị định 117 quy định về khấu trừ, nộp thuế thay, theo đó, Điều 4 quy định trực 
tiếp về (1) trách nhiệm khấu trừ và nộp thay thuế giá trị gia tăng (VAT) đối với tổ chức quản lý nền 
tảng thương mại điện tử và (2) trách nhiệm khấu trừ và nộp thay thuế thu nhập cá nhân (TNCN) 
đối với tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử, cụ thể như sau:

Căn cứ Điều 2 Nghị định 117 quy định áp dụng đối với những đối tượng sau:
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a. Về trách nhiệm khấu trừ và nộp thay thuế giá trị gia tăng (VAT)

Các tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử – bao gồm cả tổ chức trong nước và 
nước ngoài, cụ thể là: Chủ sở hữu trực tiếp điều hành nền tảng thương mại điện tử, 
hoặc Người được ủy quyền quản lý nền tảng thương mại điện tử sẽ thuộc đối tượng 
phải khấu trừ và nộp thay thuế giá trị gia tăng (VAT) cho hộ và cá nhân có hoạt động 
kinh doanh trên nền tảng.

Điều kiện phát sinh nghĩa vụ thuế: Khi có giao dịch cung cấp hàng hóa, dịch vụ thông 
qua nền tảng thương mại điện tử và giao dịch này phát sinh doanh thu tại Việt Nam, 
thì tổ chức quản lý nền tảng phải thực hiện khấu trừ và nộp VAT thay cho hộ/cá nhân 
kinh doanh.



Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy định về Quản lý Thuế đối với 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng Thương mại điện tử, nền 
tảng số của hộ và cá nhân

Như vậy, quy định tại Điều 4 Nghị định 117 đã làm rõ trách nhiệm pháp lý của các tổ chức quản 
lý nền tảng thương mại điện tử – cả trong nước và nước ngoài – trong việc khấu trừ và nộp thay 
thuế VAT và thuế TNCN cho hộ, cá nhân kinh doanh trên nền tảng. Việc áp dụng cơ chế khấu trừ, 
nộp thuế thay không chỉ giúp cơ quan thuế kiểm soát tốt hơn nguồn thu phát sinh từ hoạt động 
kinh doanh trực tuyến, mà còn giảm bớt gánh nặng kê khai, nộp thuế trực tiếp cho hộ, cá nhân.
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b. Về trách nhiệm khấu trừ và nộp thay thuế thu nhập cá nhân (TNCN)

Tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử (cả trong nước và ngoài nước, như đã nêu 
ở trên) cũng phải thực hiện khấu trừ và nộp thay thuế thu nhập cá nhân (TNCN) trong 
các trường hợp sau:

Đối với cá nhân cư trú tại Việt Nam: Tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử 
Phải khấu trừ và nộp thay TNCN cho các cá nhân cư trú có hoạt động kinh doanh qua 
nền tảng. Tức là: Dù giao dịch diễn ra ở trong nước hay ngoài nước, nếu người bán là 
cá nhân cư trú thì tổ chức quản lý nền tảng vẫn phải khấu trừ và nộp thay thuế TNCN 
cho họ.

Đối với cá nhân không cư trú tại Việt Nam: Tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện 
tử cũng phải thực hiện trách nhiệm khấu trừ và nộp thay TNCN đối với các giao dịch 
của cá nhân không cư trú có hoạt động bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ qua nền 
tảng, tuy nhiên trách nhiệm này chỉ chỉ áp dụng đối với các giao dịch phát sinh 
doanh thu tại Việt Nam.  Tức là: Nếu người bán là cá nhân không cư trú và có doanh 
thu phát sinh tại Việt Nam, thì tổ chức nền tảng cũng phải khấu trừ và nộp thay thuế 
TNCN theo quy định.

3. Thời điểm thực hiện khấu trừ, xác định số thuế phải khấu trừ đối với hoạt động kinh 
doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số theo Nghị định 117

Căn cứ tại Điểu 5 Nghị định 117 quy định về thời điểm thực hiện khấu trừ, xác định số thuế phải 
khấu trừ, cụ thể như sau:

a. Thời điểm thực hiện khấu trừ thuế

Theo quy định của Nghị định 117, các tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử 
(bao gồm cả trong và ngoài nước) sẽ phải thực hiện khấu trừ thuế ngay tại thời điểm 
xác nhận giao dịch thành công và chấp nhận thanh toán.

Nói cách khác, ngay khi hộ, cá nhân bán được hàng hoặc cung cấp dịch vụ thành 
công trên nền tảng và được xác nhận thanh toán, nền tảng sẽ tự động khấu trừ thuế 
VAT và/hoặc thuế TNCN trước khi chuyển khoản thanh toán cho người bán.



Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy định về Quản lý Thuế đối với 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng Thương mại điện tử, nền 
tảng số của hộ và cá nhân
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b. Cách xác định số thuế phải khấu trừ

Số thuế giá trị gia tăng, số thuế thu nhập cá nhân phải thực hiện khấu trừ được xác định 
theo tỷ lệ phần trăm (%) trên doanh thu của mỗi giao dịch bán hàng hóa, cung cấp dịch 
vụ, cụ thể như sau:

Thuế giá trị gia tăng (VAT): Tỷ lệ % tính thuế giá trị gia tăng thực hiện theo quy định 
của Luật Thuế giá trị gia tăng như sau: 

Thuế thu nhập cá nhân (TNCN): Áp dụng theo Luật Thuế TNCN và phân loại theo tình 
trạng cư trú của người bán

Trường hợp không xác định được loại giao dịch

Doanh thu làm căn cứ tính thuế

- Hàng hóa: tỷ lệ khấu trừ VAT trên doanh thu là 1%; 

- Dịch vụ: tỷ lệ khấu trừ VAT trên doanh thu là 5%; 

- Vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa: tỷ lệ khấu trừ VAT trên doanh thu là 3%.

- Đối với cá nhân cư trú: Hàng hóa: 0,5%; dịch vụ: 2%; vận tải, dịch vụ có gắn với 
hàng hóa: 1,5%.

- Đối với cá nhân không cư trú: Hàng hóa: 1%; dịch vụ: 5%; vận tải, dịch vụ có gắn 
với hàng hóa: 2%.

- Trường hợp các tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử thuộc đối tượng 
khấu trừ, nộp thay không xác định được giao dịch phát sinh doanh thu từ nền 
tảng thương mại điện tử là hàng hóa hay dịch vụ hoặc loại dịch vụ thì việc xác 
định số thuế phải khấu trừ thực hiện theo mức tỷ lệ % cao nhất.

- Doanh thu để tính số thuế phải khấu trừ là toàn bộ số tiền bán hàng hoặc cung 
cấp dịch vụ mà hộ, cá nhân được hưởng, do tổ chức quản lý nền tảng thương 
mại điện tử thu hộ từ khách hàng mua.

Như vậy, quy định tại Điều 5 Nghị định 117 đã xác lập rõ ràng thời điểm khấu trừ thuế là ngay khi 
giao dịch được xác nhận thành công và chấp nhận thanh toán, đảm bảo việc thu thuế kịp thời, 
minh bạch. 



Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy định về Quản lý Thuế đối với 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng Thương mại điện tử, nền 
tảng số của hộ và cá nhân

4. Cách thức kê khai và nộp số thuế đã khấu trừ đối với hoạt động kinh doanh trên nền 
tảng thương mại điện tử, nền tảng số theo Nghị định 117

Căn cứ Điều 6 Nghị định 117 quy định về cách thức kê khai và nộp số thuế đã khấu trừ như sau:
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a. Về kê khai thuế đã khấu trừ: Các tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử (bao 
gồm cả trong và ngoài nước) có trách nhiệm thực hiện kê khai số thuế đã khấu trừ 
theo tháng.

b. Về xử lý giao dịch bị hủy hoặc trả lại hàng: Trong trường hợp giao dịch bị hủy hoặc 
hàng hóa/dịch vụ bị trả lại, dẫn đến việc hộ, cá nhân không còn doanh thu thực tế, tổ 
chức nền tảng sẽ được phép điều chỉnh số thuế đã khấu trừ, nộp thay như sau: Số 
thuế đã khấu trừ của giao dịch bị hủy hoặc trả lại sẽ được bù trừ vào số thuế phải khấu 
trừ, nộp thay của các giao dịch khác trong kỳ kê khai.

c. Cách xác định số thuế nộp thay:  Số thuế mà tổ chức nền tảng phải nộp thay cho 
hộ, cá nhân trong kỳ kê khai được tính bằng tổng thuế của các giao dịch bán hàng, 
cung cấp dịch vụ thành công trừ đi tổng thuế của các giao dịch bị hủy hoặc trả lại 
hàng (nếu có).

Như vậy, Quy định tại Điều 6 Nghị định 117/2025/NĐ-CP đã thiết lập cơ chế kê khai và điều chỉnh 
thuế đối với các tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử.



Nghị định số 117/2025/NĐ-CP quy định về Quản lý Thuế đối với 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng Thương mại điện tử, nền 
tảng số của hộ và cá nhân

5. Trách nhiệm của hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền tảng thưong mại 
điện tử theo Nghị định 117
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Như vậy, nghị định 117 đã xác định rõ trách nhiệm thuế của hộ, cá nhân kinh doanh trên nền tảng 
thương mại điện tử.

Nghị định 117 đánh dấu một bước tiến quan trọng trong việc hoàn thiện hành lang pháp lý nhằm 
quản lý hiệu quả hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử và nền tảng số, đặc 
biệt đối với hộ và cá nhân đang kinh doanh. Chúng tôi hy vọng bài viết trên giúp ích cho Qúy bạn 
đọc.

Trân trọng.

a. Trách nhiệm của hộ, cá nhân tự kê khai, nộp một số loại thuế đặc thù

Nghị định 117 đã quy định, hộ, cá nhân cư trú có hoạt động kinh doanh trên nền tảng 
thương mại điện tử có trách nhiệm kê khai và nộp thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế bảo vệ 
môi trường, thuế tài nguyên và các khoản thu khác phải nộp ngân sách nhà nước do cơ 
quan thuế quản lý thu theo quy định của pháp luật về thuế, pháp luật về quản lý thuế 
và pháp luật khác có liên quan.  

b. Trách nhiệm hộ, cá nhân cung cấp thông tin định danh

Hộ, cá nhân kinh doanh có nghĩa vụ cung cấp đầy đủ và chính xác các thông tin định 
danh cho tổ chức quản lý nền tảng, nhằm phục vụ việc kê khai và nộp thuế thay. Cụ thể:

c. Miễn khai, nộp thuế nếu đã được khấu trừ, nộp thay

Hộ, cá nhân đã được tổ chức quản lý nền tảng thương mại điện tử khấu trừ, kê khai, nộp 
thay số thuế giá trị gia tăng, số thuế thu nhập cá nhân theo quy định tại Nghị định này 
thì không phải khai, nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân đối với các hoạt 
động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử đã khấu trừ, nộp thuế thay. 

Công dân Việt Nam: cung cấp mã số thuế hoặc số định danh cá nhân;

Người nước ngoài: cung cấp số hộ chiếu hoặc thông tin định danh được cơ quan có 
thẩm quyền nước ngoài cấp;

Đồng thời cung cấp các thông tin bắt buộc theo quy định của pháp luật thương mại 
điện tử (ví dụ: tên, địa chỉ, phương thức thanh toán…).
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Ngày 21 tháng 2 năm 2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 23/2025/NĐ-CP có hiệu lực từ 
ngày 01/4/2025 quy định về chữ ký điện tử và dịch vụ tin cậy. Nghị định số 23/2025/NĐ-CP thay 
thế Nghị định số 130/2018/NĐ-CP, nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý trong bối cảnh chuyển 
đổi số quốc gia, đáp ứng yêu cầu thực tiễn về định danh điện tử, giao dịch số và bảo đảm an 
toàn, bảo mật thông tin trong môi trường điện tử. Bài viết này sẽ điểm qua một số nội dung mới 
đáng chú ý của Nghị định 23/2025/NĐ-CP.

1. Phân loại các chứng thư điện tử và mở rộng phạm vi điều chỉnh

Những điểm mới của Nghị định số  23/2025/NĐ-CP của 
Chính phủ: Quy định về chữ ký điện tử và dịch vụ tin cậy

Một trong những điểm đổi mới quan trọng của Nghị định 23/2025/NĐ-CP là việc phân loại cụ thể 
các loại chứng thư điện tử. Theo đó, Điều 4 của Nghị định số 23/2025/NĐ-CP  xác định bốn loại 
chứng thư gồm:

Mỗi loại chứng thư được quy định cụ thể về nội dung, mục đích sử dụng và thời hạn hiệu lực 
(từ 3 năm đến 25 năm tùy loại). Bên cạnh đó, Nghị định số 23/2025/NĐ-CP cũng mở rộng phạm 
vi điều chỉnh đến các dịch vụ tin cậy khác như: dấu thời gian điện tử, dịch vụ chứng thực thông 
điệp dữ liệu, dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng, thay vì chỉ giới hạn trong dịch vụ chứng 
thực chữ ký số như trước đây.

Chứng thư chữ ký số gốc: do tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực điện tử quốc gia 
tự cấp cho mình tương ứng với từng loại dịch vụ tin cậy (ở đây là Trung tâm Chứng 
thực điện tử quốc gia trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông).

Chứng thư của tổ chức cung cấp dịch vụ tin cậy: là chứng thư chữ ký số do tổ chức 
cung cấp dịch vụ chứng thực điện tử quốc gia cấp cho tổ chức cung cấp dịch vụ tin 
cậy tương ứng với từng loại dịch vụ tin cậy, bao gồm: chứng thư chữ ký số cho dịch vụ 
cấp dấu thời gian, chứng thư chữ ký số cho dịch vụ chứng thực thông điệp dữ liệu, 
chứng thư chữ ký số cho dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng.

Chứng thư chữ ký số công cộng: là chứng thư chữ ký số do tổ chức cung cấp dịch vụ 
chứng thực chữ ký số công cộng cấp cho thuê bao.

Chứng thư chữ ký điện tử chuyên dùng: chứng thư chữ ký điện tử do cơ quan, tổ 
chức tạo lập chữ ký điện tử chuyên dùng cấp.
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Những điểm mới của Nghị định số  23/2025/NĐ-CP của 
Chính phủ: Quy định về chữ ký điện tử và dịch vụ tin cậy

Chữ ký điện tử chuyên dùng là một điểm mới quan trọng trong Nghị định 
23/2025/NĐ-CP. Đây là loại chữ ký được sử dụng nội bộ trong các cơ quan, tổ chức, 
doanh nghiệp để thực hiện các hoạt động nghiệp vụ mà không cần sử dụng dịch vụ 
công cộng bên ngoài. Theo quy định tại Khoản 1 Điều 9 Nghị định 23/2025/NĐ-CP, chữ 
ký điện tử chuyên dùng sẽ có giá trị tương đương với chữ ký trong văn bản giấy nếu 
đáp ứng đồng thời các điều kiện về:

- Xác nhận của chủ thể ký và khẳng định sự chấp thuận của chủ thể ký;

- Dữ liệu tạo chữ ký điện tử chuyên dùng chỉ gắn duy nhất với nội dung của thông 
điệp dữ liệu được chấp thuận;

- Dữ liệu tạo chữ ký điện tử chuyên dùng chỉ thuộc sự kiểm soát của chủ thể ký tại 
thời điểm ký;

- Hiệu lực của chữ ký điện tử chuyên dùng có thể được kiểm tra theo điều kiện do 
các bên tham gia thỏa thuận.

Việc sử dụng chữ ký chuyên dùng được đánh giá là giải pháp tiết kiệm chi phí và linh 
hoạt, phù hợp với các mô hình quản trị hiện đại trong môi trường số. Tuy nhiên, để 
đảm bảo tính hợp pháp và an toàn thông tin, chữ ký điện tử chuyên dùng bảo đảm an 
toàn do cơ quan, tổ chức tạo lập, sử dụng riêng cần đáp ứng các điều kiện quy định 
tại Khoản 2, khoản 3 Điều 9 Nghị định 23/2025/NĐ-CP gồm:

- Hoạt động nội bộ của cơ quan, tổ chức tạo lập; 

- Hoạt động chuyên ngành hoặc lĩnh vực, có cùng tính chất hoạt động hoặc mục 
đích công việc và được liên kết với nhau thông qua điều lệ hoạt động hoặc văn bản 
quy định về cơ cấu tổ chức, hình thức liên kết, hoạt động chung; 

- Hoạt động đại diện cho chính cơ quan, tổ chức tạo lập chữ ký điện tử chuyên dùng 
bảo đảm an toàn để giao dịch với tổ chức, cá nhân khác

2. Quản lý chặt chẽ chữ ký điện tử chuyên dùng và áp dụng trong cơ quan, tổ chức
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Những điểm mới của Nghị định số  23/2025/NĐ-CP của 
Chính phủ: Quy định về chữ ký điện tử và dịch vụ tin cậy

Bên cạnh đó, Nghị định số 23/2025/NĐ-CP cũng nói đến việc công nhận và tích hợp chứng thư 
điện tử nước ngoài vào hệ thống xác thực trong nước. Điều này tạo điều kiện thuận lợi để thúc 
đẩy giao dịch điện tử xuyên biên giới, đặc biệt trong bối cảnh Việt Nam tham gia ngày càng 
nhiều hiệp định thương mại tự do. (Điều 26; 27)

Nghị định 23/2025/NĐ-CP là bước tiến lớn về thể chế pháp lý trong lĩnh vực chữ ký điện tử và dịch 
vụ tin cậy. Với các quy định rõ ràng, chặt chẽ, Nghị định không chỉ góp phần nâng cao tính pháp 
lý cho giao dịch điện tử mà còn mở rộng không gian pháp lý cho công nghệ số phát triển bền 
vững. Các doanh nghiệp, tổ chức và cơ quan nhà nước cần nhanh chóng cập nhật quy định mới, 
điều chỉnh quy trình nghiệp vụ và xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật phù hợp nhằm thích ứng hiệu 
quả với môi trường giao dịch số hóa.

3. Công nhận chữ ký điện tử nước ngoài
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Nội dung chính của Nghị quyết 68-NQ/TW về phát triển kinh tế 
tư nhân của Bộ Chính trị

Sau gần 40 năm từ thời kỳ đổi mới từ 1986, nền kinh tế tư nhân đã phát triển mạnh mẽ với nhiều 
đóng góp cho nền kinh tế khi chiếm đến khoảng 50% GDP, 30% tổng thu ngân sách, sử dụng 
khoảng 82% tổng số lao động đóng gió vào việc xóa đói, giảm nghèo và ổn định đời sống xã nội. 
Tuy nhiên Nghị quyết 68 đã đưa ra những quan điểm quan trọng để nhấn mạnh nền kinh tế tư 
nhân vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu, kỳ vọng là lực lượng nòng cốt của kinh tế đất nước bởi các 
lý do sau:

Nhằm thực hiện hóa các chủ trương phát triển đất nước trong “Kỷ nguyên vươn mình” tại Nghị 
quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII. Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết 68-NQ/TW với mục tiêu 
phát triển kinh tế tư nhân tại Việt Nam, nghị định này đã đưa ra nhiều nội dung cần thiết để 
tăng cường và tạo điều kiện cho kinh tế tư nhân phát triển hơn nữa để đóng góp thêm vào nền 
kinh tế, xã hội đất nước (“Nghị quyết 68”). Trong bài viết này, TNTP sẽ phân tích các nội dung 
chính của Nghị quyết 68 đối với kinh tế tư nhân Việt Nam.

1. Lý do ban hành

Tư duy, nhận thức về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân trong nền kinh tế còn chưa đầy 
đủ, chưa theo kịp yêu cầu phát triển;

Thể chế, pháp luật còn vướng mắc, bất cập;

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa được quan tâm đúng mức;

Quyền tài sản và quyền tự do kinh doanh chưa được bảo đảm đầy đủ;

Kinh tế tư nhân gặp nhiều khó khăn, trở ngại trong tiếp cận nguồn lực, đặc biệt là vốn, 
công nghệ, đất đai, tài nguyên và nhân lực chất lượng cao;

Một số chính sách ưu đãi, hỗ trợ chưa thực sự hiệu quả và khó tiếp cận;

Chi phí kinh doanh còn cao.
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Nội dung chính của Nghị quyết 68-NQ/TW về phát triển kinh tế 
tư nhân của Bộ Chính trị

Tại Nghị quyết 68, Bộ chính trị đã đưa ra 5 quan điểm chỉ đạo chính bao gồm:

Các quan điểm chỉ đạo này thể hiện sự thay đổi lớn khi Đảng đã xác định giá trị to lớn của Kinh 
tế tư nhân trong thời kỳ mới, đồng thời cũng tạo các điều kiện thuận lợi để nền kinh tế tư nhân 
tiếp tục phát triển. Các chỉ đạo này sẽ là cơ sở để ban hành các văn bản hướng dẫn chi tiết nhằm 
hiện thức hóa tầm nhìn của Bộ Chính trị đối với nền kinh tế tư nhân theo Nghị quyết 68.

2. Quan điểm chỉ đạo 

a) Xác định kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế quốc gia, 
có vai trò nóng cốt để xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, tự cường nhằm đưa đất 
nước thoát khỏi nguy cơ tụt hậu, vươn lên phát triển thịnh vượng.

b) Phát triển kinh tế tư nhân nhanh, bền vững, hiệu quả, chất lượng cao vừa là nhiệm 
vụ trọng tâm, cấp bách, vừa mang tính chiến lược lâu dài, cần được cụ thể hoá trong 
các chiến lược, chính sách phát triển của đất nước.

c) Xoá bỏ triệt để nhận thức, tư tưởng, quan niệm, thái độ định kiến về kinh tế tư nhân 
Việt Nam; đánh giá đúng vai trò quan trọng của kinh tế tư nhân đối với phát triển đất 
nước. Đảm bảo quyền lợi, quyền bình đẳng của doanh nghiệp, doanh nhân trong nền 
kinh tế tư nhân đối với việc tiếp cận cơ hội kinh doanh và các nguồn lực kinh tế khác.

d) Tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, minh bạch, ổn định, an toàn, dễ thực thi, 
chi phí thấp, đạt chuẩn quốc tế, bảo đảm khả năng cạnh tranh khu vực, toàn cầu. Kịp 
thời xây dựng, hoàn thiện pháp luật và cơ chế, chính sách đột phá để khuyến khích 
kinh tế tư nhân phát triển trong những lĩnh vực ưu tiên, lĩnh vực cần đổi mới sáng tạo 
. Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp.

e) Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, kiến tạo của Nhà nước, lấy doanh nghiệp là 
trung tâm, là chủ thể; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng doanh nhân có đạo đức và văn 
hóa kinh doanh.
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Nội dung chính của Nghị quyết 68-NQ/TW về phát triển kinh tế 
tư nhân của Bộ Chính trị
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3. Về giải pháp
Sau khi đưa ra những chỉ đạo cụ thể, Bộ Chính trị đã đưa ra các giải pháp để hiện thực hóa các 
mục tiêu để ra. Theo ý kiến của TNTP, các giải pháp quan trọng nhất bao gồm:

Khi các giải pháp này được cụ thể hóa và đi vào thực tiễn sẽ là động lực to lớn để kinh tế tư nhân 
phát triển mạnh mẽ. Các rào cản và kìm hãm sẽ bị loại bỏ, kèm theo đó là sự hỗ trợ toàn diện của 
thể chế, pháp luật và sự công bằng hơn trong việc tiếp cận các nguồn lực để tối đa hóa sức cạnh 
tranh của kinh tế tư nhân để từng bước đáp ứng được yêu cầu, kỳ vọng của kinh tế đất nước.

Từ những nội dung trên, có thể thấy Nghị quyết 68 là bước đầu của một thay đổi to lớn đối với 
xã hội nước ta nói chúng và kinh tế tư nhân nói riêng. Việc kinh tế tư nhân nhận được sự công 
nhận với những đóng góp của mình cho xã hội, được nhà nước tạo thêm nhiều điều kiện thuận 
lợi để phát triển một cách bình đẳng và mạnh mẽ cho thấy sự thay đổi trong thống nhất tư duy 
của Đảng và Nhà nước để kinh tế tư nhân trở thành một trong những bàn đạp vững chắc, là một 
động lực quan trọng để tiến đến một thời đại mới vinh quang của dân tộc.

(i) Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, bảo đảm 
và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh 
tranh bình đẳng của kinh tế tư nhân và bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh tế tư 
nhân;

(ii) Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực 
chất lượng cao;

(iii) Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, 
kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân;

(iv) Hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp lớn và vừa, các tập đoàn kinh tế 
tư nhân tầm cỡ khu vực và toàn cầu;

(v) Hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh doanh;
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